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Abstrakt

Analýza lékových problémů v zařízeních pro seniory I.

Autor: Veronika Duchoňová1

Konzultant rigorózní práce: Josef Malý1

1Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova

Úvod a cíl: Cílem práce bylo provést revizi zdravotnické dokumentace ve zdravotnickém

lůžkovém zařízení poskytujícím následnou péči. Identifikované lékové problémy (DRP)

klasifikovat a u vybraných z nich popsat jejich management dle algoritmu SAZE.

Metodika: Sběr dat pro potřeby této práce proběhl na Oddělení následné lůžkové péče

(ONLP) zdravotnického zařízení v období od 27. do 30. srpna 2019. Podstatou působení

auditorů byla revize farmakoterapie, která byla provedena u všech 76 pacientů. K dispozici

byla kompletní zdravotnická dokumentace jak v elektronické, tak tištěné podobě. Na

základě získaných údajů o pacientovi byly následně identifikovány jednotlivé DRP

v souladu s algoritmem SAZE. DRP byly následně zaznamenávány do elektronické databáze

dle modifikované PCNE klasifikace V5.01. Všechna získaná data byla poté exportována ve

formě tabulek do programu Microsoft Office Excel a vyhodnocena dle frekvenční analýzy.

Bylo vypracováno 6 kazuistik s podrobným popisem pacienta a analýzou farmaceuta dle

metody SAZE. Závěry z auditu byly představeny ošetřujícím lékařům a byly s nimi

diskutovány formou edukačního semináře.

Výsledky: Hodnocený soubor se skládal ze 76 pacientů, z nichž většinu tvořily ženy

(65,8 %). Jednalo se převážně o pacienty ve věku nad 65 let (89,5 %). Všichni pacienti

dohromady užívali 669 léčiv, z nichž největší část tvořila léčiva ovlivňující nervový (29,4 %)

a kardiovaskulární (KV) systém (26,7 %). Na jednoho pacienta připadlo průměrně 8,8 léčiv.

Celkem bylo vyhodnoceno 295 DRP. Na jednoho pacienta připadlo průměrně 3,9 DRP.

Nejčastějším typem DRP byl P2–problém s výběrem léčiva (48,1 %).

Závěr: Byla provedena revize zdravotnické dokumentace, která poukázala na jednotlivé

DRP. Pro zvýšení kvality péče by bylo vhodné zavést pravidelné revize farmakoterapie

realizované ideálně klinickým farmaceutem spojené s edukací zdravotnických pracovníků

daného zařízení. Výsledkem by pak mělo být zapojení klinického famaceuta do odborného

týmu pečujícího o pacienty.
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Abstract

Analysis of the Drug Related Problems in Facilities for Seniors I.

Author: Veronika Duchoňová1

Tutor: Josef Malý1

1Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction and aim: The aim of the thesis was to revise the medical documentation in

the aftercare health facility, to classify the identified drug related problems (DRP) and to

describe the chosen DRP by the SAZE principals.

Methodology: The data collection for this thesis took place in ONLP in the time period

from the 27th of August to the 30th of August 2019. The aim of the auditors was a revision

of phamacotherapy of all 76 patients. A complete electronic and printed medical

documentation was provided. The DRP were identified based on the information about

a patient and described by the SAZE principals. The DRP were reported in the electronic

database according to the modified PCNE classification V5.01. All obtained data was

exported to the Microsoft Office Excel in the form of tables and processed by freqency

analysis. Six case studies with the detailed description of the patient and the pharmacist´s

analysis by the SAZE principals were demonstrated. The conclusion of the audit was

presented to doctors and the DRP were discussed at educational seminar.

Results: From total of 76 patients, the majority were women (65.8 %). There were mostly

patients aged over 65 years (89.5 %). All patients were taking 669 drugs, of which the

majority were drugs for the therapy of nervous (29.4 %) and cardiovascular (CV) system

(26.7 %). Each patient used 8.8 drugs on the average. A total amount of identified DRP

was 295. Each patient experienced 3.9 DRP on the average. The most common type of the

DRP was P2–problem with the choise of the drug (48.1 %).

Conclusion: The medical documentation was revised which focused on DRP. To increase

the quality of medical care, the periodical revisions of the pharmacotherapy, ideally

implemented by a clinical phamacist associated with the education of healthcare

professionals in the facility, would be useful. The result should be the involvement of the

clinical pharmacist in the professional team that cares of the patients.
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ZKRATKY

ACEi inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

AH arteriální hypertenze

Ach acetylcholin

Ach–transferáza acetylcholin–transferáza

ASA kyselina acetylsalicylová

ATC anatomicko–terapeuticko–chemická klasifikace

BB beta–blokátor

BKK blokátor kalciového kanálu dihydropyridinového typu

BZD benzodiazepin

Ca2+ vápenatý iont

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CYP2D6 cytochrom P450 izoforma 2D6

CYP3A4 cytochrom P450 izoforma 3A4

CYP450 cytochrom P450

ČR Česká republika

D dopamin

DD doporučená denní dávka

DM diabetes mellitus

DOAC přímé perorální antikoagulancium

DRP lékový problém

DTK diastolický krevní tlak

EBM evidence–based medicine

EKG elektrokardiografie

FIS fibrilace síní

GF glomerulární filtrace

GIT gastrointestinální trakt

GLP–1 glucagon–like peptide–1

GM glutamátový modulátor

gtt. kapka
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5–HT serotonin

H histamin

HbA1C glykovaný hemoglobin

HCT hydrochlorothiazid

HDL high–density lipoprotein

HEB hematoencefalická bariéra

iDPP–4 inhibitor dipeptidylpeptidázy–4

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

INR international normalized ratio

iPP inhibitor protonové pumpy

j. jednotka

K+ draselný iont

KI kontraindikace

KV kardiovaskulární

KVO kardiovaskulární onemocnění

LADA latent autoimmune diabetes in adults

LDL low–density lipoprotein

LI léková interakce

LMWH nízkomolekulární heparin

MASSA melatoninový agonista a selektivní serotoninový antagonista

MMSE Minimental State Examination

MT melatonin

NA noradrenalin

Na+ sodný iont

Na+/K+ pumpa sodno–draselná pumpa

NaSSA noradrenergní a specificky serotoninergní antidepresivum

NDRI specifický inhibitor zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

NPH inzulin neutral protamin hagedorn inzulin

NSAID nesteroidní antiflogistikum

NÚ nežádoucí účinek
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NYHA New York Heart Association

ONLP oddělení následné lůžkové péče

PCNE Pharmacutical care network Europe

p. o. perorální

RCT randomizovaná kontrolovaná studie

RHB rehabilitace

RI renální insuficience

RIMA reverzibilní inhibitor monoaminooxidázy

SARI serotoninový antagonista a inhibitor zpětného vychytávání

SHEP the Systolic Hypertension in the Elderly Program

S–K kalémie

S–kreatinin hladina kreatininu v séru

SPC souhrn údajů o přípravku

SS srdeční selhání

SSRI selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SNRI inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

STK systolický krevní tlak

S–urea hladina urey v séru

t1/2 biologický poločas

TAG triacylglycerol

tbl. tableta

TCA tricyklické antidepresivum

TdP torsades de pointes

TK krevní tlak

TP tepová frekvence

UKPDS United Kingdom Prospective Diabetes Study

USA Spojené státy americké

Vd distribuční objem

VAS vizuální analogová škála

VLDL very low–density lipoprotein

WHO World Health Organization
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Stáří je období života, které je rizikové z hlediska farmakoterapie hned v několika

aspektech. Jednak dochází vlivem fyziologických změn v organizmu ke zhoršování jeho

adaptačních schopností, změnám ve farmakokinetice a farmakodynamice léčiv a tím

k častější incidenci nežádoucích účinků (NÚ) léčiv a neočekávaných reakcí. Dalším

rizikovým faktorem v seniorském věku je častější výskyt chronických a degenerativních

onemocnění a většího počtu polymorbidity. Tyto predispoziční faktory vedou k výskytu

možných NÚ léčiv, která jsou běžně v populaci užívána a považována za relativně

bezpečná. Častější je tedy výskyt tzv. interakcí léčivo–nemoc a je nutné brát tento fakt


[…]


Vhodné by bylo zejména doplnění diagnóz, které mnohdy v osobní anamnéze chyběly pro

indikaci užívaných léčiv. Jednalo se zejména o antidepresiva, antipsychotika,

hypnosedativa, ale i antidiabetika a antiarytmika (např. amiodaron). Otázkou zůstává, zda

za příčinou tohoto problému stojí nedostatečně odebraná anamnéza při příjmu pacientů,

nepřesný přepis údajů z propouštěcích zpráv či jiná bariéra u zdravotnického personálu.

U několika pacientů došlo při příjmu do zdravotnického zařízení ke změně farmakoterapie

či vysazení léčiva bez uvedení důvodu. Údaje se hledaly při revizi farmakoterapie

v propouštěcích zprávách, ale ani tam mnohdy nebyly nalezeny. Bylo by vhodné, aby

důvody ke změně farmakoterapie na začátku i v průběhu hospitalizace byly ve

zdravotnické dokumentaci srozumitelně popsány.

Je zřejmé, že zdravotnické zařízení zaměřené na následnou péči má své limity. Přesto by

bylo vhodné provádět některá laboratorní vyšetření, častěji monitorovat některé

parametry a v některých případech zvolit jiné, vhodnější, i když nákladnější léčivo (např.

LMWH namísto warfarinu po ortopedických zákrocích). Jedním z nástrojů, jak snížit

náklady na terapii, je např. redukce polyfarmakoterapie u pacientů velmi vysokého věku,

průběžná monitorace jejich stavu s případnou redukcí dávek léčiv, případně zvážení

přítomnosti klinického farmaceuta dostupného alespoň konziliárně.

Jak dokládají zmíněné české i zahraniční studie a výsledky této práce, geriatričtí pacienti

jsou skupinou, která z včasné detekce signálů rizik farmakoterapie a DRP významně

profituje. U mnohých DRP se dá včasnou detekcí zabránit jejich klinické manifestaci.(228)

(232)(233) Práce ukazuje, že aktivní zapojení klinického farmaceuta nebo farmaceuta

může být jednou z cest, jak lze přispět ke zvýšení bezpečnosti a účinnosti farmakoterapie

u geriatrických pacientů. Proto by bylo vhodné zvážit alespoň konziliární působení

klinického farmaceuta, jelikož revize farmakoterapie je jedním z účinných nástrojů

k identifikaci DRP.
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Limity práce

Tato práce má celou řadu limitů. Jeden z největších byl nedostatek objektivních informací

o pacientech, nepřesná osobní anamnéza a nekompletní zdravotnická dokumentace.

U řady pacientů nebyly ve zdravotnické dokumentaci nalezeny diagnózy pro užívaná léčiva.

Dalším nedostatkem byly chybějící výsledky některých laboratorních a fyzikálních

vyšetření. Chybějící diagnózy a laboratorní hodnoty bylo nutné u řady pacientů dohledávat

v propouštěcích zprávách a zdravotnické dokumentaci z průběhu předešlé hospitalizace.

Řada výsledků laboratorních vyšetření tedy nemusela odrážet aktuální stav pacienta (např.

krevní obraz, GF dle CKD–EPI).

Nepřesnost diagnóz pravděpodobně ovlivnila i část výsledků. Např. údaje o prevalenci

dyslipidémie (30,3 %) nekorelovaly s četností ICHS v anamnéze pacientů (43,4 %), z čehož

lze usuzovat o chybějící diagnóze dyslipidémie u řady pacientů.

Dalším limitujícím faktorem byla nepřítomnost ošetřujícího lékaře a ostatního

zdravotnického personálu v průběhu revize farmakoterapie a nemožnost konzultace

a dotazování se na nejasné a nedostatečné informace, případně jejich postoje k terapii

konkrétního pacienta. Osobní kontakt s pacienty během revize zdravotnické dokumentace

neproběhl, a tak nebyli dotazování na jejich subjektivní pohled na farmakoterapii.

Informace o NÚ a snášenlivosti farmakoterapie tím byly tedy značně omezené. Tyto

limitující faktory též znesnadňovaly hodnocení závažnosti DRP a identifikaci NÚ léčiv.
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5. ZÁVĚR

Vytyčené cíle práce byly splněny. Byla provedena revize zdravotnické dokumentace

a identifikovány jednotlivé DRP v souladu s algoritmem SAZE. Bylo identifikováno 295 DRP

a na jednoho pacienta tak připadalo 3,9 DRP. Nejčastějšími typy DRP dle PCNE klasifikace

byly P2 (Problém s výběrem léku–léčiva) (48,1 %) a P3 (Problém s dávkováním léčiva)

(41,7 %). Identifikované DRP s návrhy jejich řešení byly představeny ošetřujícím lékařům.

Šetření je však vhodné zopakovat, jelikož se jednalo o první komplexní revizi

farmakoterapie u všech pacientů hospitalizovaných v tomto zdravotnickém zařízení.

Pro zvýšení kvality péče poskytované hospitalizovaným pacientům by bylo vhodné zavést

pravidelné revize farmakoterapie realizované ideálně klinickým farmaceutem spojené

s edukací zdravotnických pracovníků daného zařízení. Výsledkem by pak mohlo být

zapojení klinického famaceuta do odborného týmu pečujícího o pacienty. Klinický

farmaceut je mimo jiné veden k aktivnímu vyhledávání rizikových faktorů podporujících

manifestaci DRP nejen u geriatrických pacientů. Za jeden z důležitých nástrojů k dosažení

vyšší bezpečnosti při poskytování zdravotní péče je třeba považovat důkladnější zacházení

se zdravotnickou dokumentací pacienta při jeho příjmu a v průběhu jeho hospitalizace.

Další podstatnou součástí aktivit spojených s kulturou bezpečí při poskytování

farmakoterapie je posílení spolupráce zdravotnického personálu na všech úrovních

daného zdravotnického zařízení.
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