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Rigorózní práce Mgr. Veroniky Duchoňové s názvem "Analýza lékových problémů v zařízeních pro seniory

I." si kladla za cíl zrevidovat zdravotnickou dokumentaci, identifikovat lékové problémy (DRP) a u

vybraných popsat jejich management dle algoritmu SAZE.

Rozsah práce činí 128 stran s uvedením 235 informačních zdrojů.

Teoretická část je z velké části složena z rešeršního popisu jednotlivých nosologických jednotek a

následně z jejich léčby. Kapitoly se dále věnují odlišným rysům farmakoterapie ve stáří, zejm. změnám

farmakokinetiky a farmakodynamiky. Teoretická část je psána srozumitelně, avšak mnohdy zbytečně

rozsáhle. V teoretické části jsou občas drobné informační a formální nepřesnosti:

Alprazolam a bromazepam jsou na str. 39 uvedeny jako benzodiazepiny s krátkým účinkem, naopak na

str. 52 jsou správně uvedeny jako stredně dlouze působící benzodiazepiny.

Str. 14 obsahuje drobné chyby ve větě: …zhoršují tak jen pacientovu adherence.

Str. 17 obsahuje nejednotné řádkování posledního odstavce.

V praktické části následně autorka provedla revizi zdravotnické dokumentace u 76 hospitalizovaných

pacientů. Přehledně popsala a rozebrala výskyt jednotlivých lékových problémů. Šest vybraných klinických

případů (kazuistik) bylo hodnoceno podrobněji, včetně managementu nalezených lékových problémů

metodou SAZE. Není přesně uvedeno, jak byl proveden výběr pacientů, v práci se nachází pouze zmínka

o dvou výběrových kritériích (věk a vyšší počet DRP). Byly i nějaká další výběrová kritéria?

Výsledky uváděné v textu jsou občas trochu nepřehledné, avšak vše je prezentováno i formou tabulek,

kde jsou hodnoty většinou přehledně popsány. Práce je cenná zejména tím, že zpracovává reálnou situaci

v klinické praxi a poukazuje na řadu lékových problémů v seniorské populaci, kde jich bylo indentifikováno

celkově 295. Oceňuji přehledné a detailní zpracování kazuistik, kde jsou u jednotlivých lékových problémů

navržena možná řešení problémů.

Celkově hodnotím práci jako přehlednou, cíl práce byl splněn. Po formální i obsahové stránce práce

splňuje požadavky kladené na tento typ prací, po jazykové a grafické stránce je zpracována na dobré

úrovni. Práci bych pouze vytkl její rozvleklost, některé kapitoly zejm. některé části textu by bylo možné

zkondezovat do kratšího a přehlednějšího úseku. Uvedené připomínky nesnižují kvalitu práce a proto

práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1. V práci je poměrně stručná zmínka o důvodech non-adherence pacietů ve stáří - dovedete více rozvést

tuto problematiku? Jakou roli může hrát v non-adherenci generická substituce?

2. V tabulce 49 v oddílu sexuální dysfunkce není zmíněn mirtazapin - jak se to s jeho užíváním u pacientů

trpících sexuální dysfunkcí?

3. Věta na str. 37 „U geriatrických pacientů je deprese často podceňována, neléčena nebo špatně

diagnostikována a neúspěšně léčena jako úzkostná porucha, přestože bývá u seniorů antidepresivní léčba

účinná" – Jaký je rozdíl ve farmakologické léčbě depresivních a úzkostných poruch?
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